PORTARIA Nº 1692/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, designado, conforme Ato n° 722/2022, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado n° 21.741, de 31/03/2022, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o
Art. 4, inciso III, do Decreto nº 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00125929/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) LEANDRO LISBOA
FERREIRA DE MELO, matrícula 0350507301, ocupante do cargo
de POLICIAL PENAL, do(a) GERENCIA DE MATERIAL BELICO (LC
741/2019) para o(a) HOSPITAL DE CUSTODIA E TRATAMENTO
PSIQUIATRICO.

EDEMIR ALEXANDRE DE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 879424

PORTARIA nº 1831/GABSA/SAP/2022 de 19/12/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00133988/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) HENRIQUE GENTIL GARCIA, matrícula 0998527101,
ocupante da Função CHEFE DE SEGURANCA DO CASEP10,
para responder, cumulativamente, pela função de DIRETOR DO
CASEP10, do(a) CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
PROVISORIO DE TUBARAO  CASEP DE TUBARAO, em subs-
tituição ao titular, o(a) servidor(a) FELIPPE PEREIRA CORREA,
matrícula 0651563002, durante o usufruto de férias, no período de
28/11/2022 a 09/12/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879440

PORTARIA Nº 1826/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e considerando
o Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00128305/2022, RESOLVE:
REMOVER A PEDIDO, de acordo com o Art. 55, inciso I, da Lei
Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) EMERSON ROLDAO
DA SILVA, matrícula 0654032501, ocupante do cargo de POLICIAL
PENAL, do(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS (LC
741/2019) para o(a) HOSPITAL DE CUSTODIA E TRATAMENTO
PSIQUIATRICO.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879454

PORTARIA nº 1820/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00139118/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) IVAN WESLEY SOZZI EXTERKOTTER, matrícula
0963145301, para responder pela função de SUPERVISOR DE
PLANTAO A DO PR20 DPP, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE LAGES,
em substituição ao titular, o(a) servidor(a) MAURICIO GERMANO,
matrícula 0972218101, durante o usufruto de férias, no período de
03/12/2022 a 14/12/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879570

PORTARIA nº 1821/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00140424/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) ADIR CARLOS DOS SANTOS, matrícula 0654575001,
para responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO D DO
PR37, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE MAFRA, em substituição ao
titular, o(a) servidor(a) ELOI KRASCHINSKI, matrícula 0330698401,
durante o usufruto de férias, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879574

PORTARIA nº 1822/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00139260/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) ser-
vidor(a) JEAN CALLIARI, matrícula 0651708003, para responder
pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO B DO PR37, do(a)
PRESIDIO REGIONAL DE MAFRA, em substituição ao titular, o(a)
servidor(a) EDIVAL FUCHS, matrícula 0355748001, durante o usu-
fruto de férias, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879576

PORTARIA nº 1824/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo com
o Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00143819/2022, RESOLVE, a contar de 18/01/2023:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) MAURICIO ROCCO LOEWEN, matrícula 0963182801,
da função de COORDENADOR DE ADMINISTRACAO PENAL DO
MEDIO VALE DO ITAJAI DPP (SUPERINTENDENCIA REGIONAL
DO MEDIO VALE DO ITAJAI  DPP), com fundamento no Art. 47
da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879581

PORTARIA nº 1829/GABSA/SAP/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00141977/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) servi-
dor(a) MARISA ROSSATO STEFANELLO, matrícula 0220562901,
para responder pela função de COORDENADOR DE ENSINO E
PROMOCAO SOCIAL DO PR01, do(a) PRESIDIO MASCULINO
REGIONAL DE FLORIANOPOLIS, em substituição ao titular, o(a)
servidor(a) ROSEANA DA SILVA, matrícula 0195037101, durante
o usufruto de férias, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879584

PORTARIA nº 1813/GABSA/SAP/2022 de 19/12/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00141724/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) ser-
vidor(a) MARINA PAMPLONA COELHO, matrícula 0355951303,
para responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO A DO
PR02, do(a) PRESIDIO FEMININO REGIONAL DE FLORIANO-
POLIS, em substituição ao titular, o(a) servidor(a) ANA KARINE

GAERTNER, matrícula 0959869301, durante o usufruto de férias,
no período de 18/12/2022 a 16/01/2023.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879588

PORTARIA nº 1828/GABSA/SAP/2022 de 19/12/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00139871/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) ANDRE PABLO VIEIRA, matrícula 0398990901, para
responder pela função de COORDENADOR DE APOIO OPERA-
CIONAL DA PE02, do(a) PENITENCIARIA DE SAO PEDRO DE
ALCANTARA, em substituição ao titular, o(a) servidor(a) MARCOS
ROBERTO CORONETTI, matrícula 0654634001, durante o usufruto
de férias, no período de 19/12/2022 a 05/01/2023.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879600

PORTARIA nº 1832/GABSA/SAP/2022 de 19/12/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo o
art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00128907/2022, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) servi-
dor(a) MARCO ANTONIO SCHLISCHTING, matrícula 0661903701,
para responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO C DA
UME DPP, do(a) UNIDADE DE MONITORAMENTO ELETRONICO,
em substituição ao titular, o(a) servidor(a) CHRISTIAN PASQUALLI,
matrícula 0654129101, durante o usufruto de férias, no período de
16/12/2022 a 04/01/2023.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879610

PORTARIA nº 1833/GABSA/SAP/2022 de 19/12/2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo com
o Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00140603/2022, RESOLVE, a contar de 06/12/2022:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) PAULO SERGIO HUNTTMANN, matrícula 0320468502,
da função de SUPERVISOR DE PLANTAO A DO PR24 (PRESIDIO
REGIONAL DE CHAPECO), com fundamento no Art. 47 da Lei
Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a) servi-
dor(a) JOSE JOVITO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 0381228601,
para ocupar a função de SUPERVISOR DE PLANTAO A DO PR24
(PRESIDIO REGIONAL DE CHAPECO), com fundamento no Art.
47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 879620

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SJC 00046679/2015,
e em consonância com os incisos I e II do art. 87 da Lei 8666/93,
artigo 109 e inciso III do artigo 110 do Decreto Estadual n° 2.617/09,
RESOLVE aplicar à Empresa JF GASTRONOMIA CORPORATIVA
LTDA, CNPJ: 83.071.662/0001-80, as sanções de ADVERTÊNCIA
e MULTA no valor de R$ 69.118,37 (sessenta e nove mil, cento
e dezoito reais e trinta e sete centavos), por descumprimento do
Contrato 140/SJC/2014 (Pregão Eletrônico nº 137/SJC/2014).

Cod. Mat.: 879641

20.12.2022 (TERÇA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.921 PÁGINA 15

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

rosimari
Realce